

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejscach, De Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Sawajaryi, Turcji i innych krajach. Rows for rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płosa, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopiecznionians nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Bekopisły nadsyłanych Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: Ulica 6w. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości P. A. Grigara i Główna drukarnia w Ryuku. — Biuro (ig. Hery) Plac Maryacki, 9. — Handle: E. Smdowicza i S. W. Niemcewskiego w Sukiennicach. J. Bajera przy ul. Grodzkiej. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płoh, ulica Karola Ludwika 11. — W Tarnobrzegu Józef Pisz — W Przemysku Heszles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Hasenstaub i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Basylii i Wroclawiu). — A. Appelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Cavaignac 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekta, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należność uprasza się naprzód nadać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za listopad: W miejscu 1 zlr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 3 zlr. — ct. w cesarstwie niemieckim 3 zlr. 50 ct. za listopad i grudzień: W miejscu 3 zlr. 60 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 4 zlr. — ct. w cesarstwie niemieckim 5 zlr. — ct.

Kampania radykałów francuskich.

Po zwycięstwie bulanzystów i zjednoczeniu stronnictw republikańskich trzecia republika weszła na drogę polityki umiarkowanej, pojednawczej i tolerancyjnej, — i zapowiedziano cały szereg ustępstw na rzecz umiarkowanych żywiołów konserwatywnych i klerykałnych. Nieporozumienie zaś pomiędzy rządem francuzim a episkopatem z powodu znanych zajęć w Panteonie rzymskim, uważać można za epizod przejściowy, wywołany tylko nieaktownym wystąpieniem francuskiego ministra sprawiedliwości i wyznań. W ogóle jednakże zbliżenie pomiędzy Francją a Watykanem jest możliwym, a w stosunkach wewnętrznych polityka kardynała Lavigiera trafia również do przekonania rządu republikańskiego i pojednawczo usposabia republikańską większość.

Lecz to względne traktowanie dawnych wrogów republiki: konserwatywów i klerykałnych, nie podoba się wcale żywiołom postępowym i radykalnym, ponieważ „zwrot republiki ku prawicy“ opóźnia reformatorską jej działalność i w cieniu powstania partii radykalnej.

Dlatego też przywódcy radykałów francuskich, którzy zawarli byli ehwilowo rozejm z umiarkowaną większością, aby ułatwić walkę z bulanzystami, pragną teraz odzyskać swobodę działania i podjąć walkę o zasady postępowe i radykalne. Wypisali oni na swym sztandarze: nieprzejednaną walkę z wrogami republiki, oddzielenie kościoła od państwa i rozwiązanie kwestyi robotniczej w drodze ustawodawstwa socjalnego. W imię tych hasel podejmują teraz agitację i rozpoczynają kampanię parlamentarną przeciwko obecnemu rządowi.

Pierwszą potyczkę w tej kampanii stoczyła partya radykałna z umiarkowaną większością na ostatnim posiedzeniu Izby poselskiej, przy dyskusyi nad interpelacyą Ernesta Roche'a w sprawie osadzonego w więzieniu socjalisty Lafargue'a.

Paweł Lafargue, utalentowany pisarz socjalistyczny, znany ze swej propagatorskiej działalności, autor głośnej broszury „Droit à la Paix“, był jednym z wybitnych organizatorów i sprawców znowy robotniczej oraz ruchów w Fourmies, które w swoim czasie interesowały opinię całej Europy. Za udział w rozruchach Lafargue skazany został na dwa lata więzienia i obecnie odsiadywa swą karę.

Otóż w mieście Lille, gdzie odbywa się wybór uzupełniający do Izby poselskiej, skrajna partya radykałna postawiła kandydaturę Lafargue'a, aby dzielnego szermierza sprawy robotniczej wy-

prowadzić z więzienia — na trybunę parlamentarną. Ma on w kołach robotniczych i socjalistycznych wielu gorących zwolenników, to też przy głosowaniu wyborczem, które odbyło się przed tygodniem w niedzielę, otrzymał przeszło pięć tysięcy głosów, skutkiem czego w Lille odbędzie się wybór ściślejszy.

Opozycya radykałna skorzystała z tego wypadku, i Ernest Roche wniósł interpelacyę do rządu, domagając się, aby na mocy ustaw republikańskich wypuszczono Lafargue'a z więzienia, by tenże mógł osobiście poprzeć swą kandydaturę. Jako precedens przytoczył Roche wypadek z własnej kariery politycznej z czasów cesarstwa: rząd cesarski uwołnił go w analogicznych warunkach z więzienia, by mógł agitować za swą kandydaturę. „Dlaczegoż więc — mówił Roche — republika miałaby być mniej wolnościową od cesarstwa? i czemu nie wypuszczono z więzienia Lafargue'a, skoro wyborcy w Lille swym wyrokiem politycznym domagają się dla niego amnestyi. Lafargue nie żąda łaski, lecz ustawy republikańskiej upoważniają w danym wypadku rząd do samodzielnego kroku. Rząd ten miał amnestyę dla księcia Orleansu, czemuż jej nie ma dla obrońcy robotników?“

W podobnym duchu przemawiał Millerand i inni członkowie partii radykalnej, którzy zaklinali rząd, aby nie wywarzał przepaści pomiędzy większością republikańską a przednią strażą republiki. Wywoły to nie trafiły jednakże do przekonania rządu, i minister Fallières stanowczo odrzucił wniosek Roche'a o uwołnienie Lafargue'a, a interpelacyę jego nazwał bezprzedmiotową.

Najciekawszym i najważniejszym momentem dyskusyi była mowa głośnego przywódcy skrajnej lewicy posła Clémenceau, — mowę tę uważać można za wypowiedzenie poparcia rządowi i przymierza umiarkowanej większości republikańskiej.

Mowa przypomina przedewszystkiem, że zwywał już rząd, aby uchwalono amnestyę i wytworzono pokój; Freycinet uznał jednak za stosowne odpowiedzieć co do amnestyi „non possumus“, a przyrzekł za to rozwiązanie kwestyi socyalnej w drodze ustawodawczej.

„Otóż rząd — powiada Clémenceau — nie dotrzymał swego przyrzeczenia i tym sposobem zerwał pakt, zawarty z radykałami. Partya radykalna nie ustąpiła nie ze swych idei i ze swego programu. Co do tego punktu nie powinno być żadnej wątpliwości... Ustawa dozwala rządowi utaskawić Lafargue'a — czemuż się to nie stało? Straszne nieporozumienie przytrafiło się w Fourmies — przyszło do rozlewu krwi francuskiej. Sędziowie przysięgli wydał wyrok pod wrażeniem chwili — był to akt wymiaru sprawiedliwości. Teraz mamy przed sobą akt polityczny: 50 tysięcy wyborców oddało swe głosy za Lafargue'a. I jeżeli — rzecze dalej Clémenceau, zwracając się do ministrów — jeżeli mówią wam z prawicy, że jesteście zbyt słabi, to bądźcie słabymi wobec tych, którzy wam pomogli do założenia i utrzymania republiki, a surowymi bądźcie względem jej przeciwników. Przepaść ziejąca istnieje pomiędzy tymi, którzy chcą teokracji, a tymi, którzy domagają się demokracji. (Perusszenie to Izbie) Rząd powinien powziąć decyzyę w interesie republikańskim, a interes ten nie pozwala zwracać się ze słowami pojednania do przeciwników republiki, a surowość zachowywać wobec jej twórców i obrońców. (Zywe oklaski na ławach lewicy.)

Freycinet odpowiedział na to krótką przemową, w której zaznaczył, że rząd nie zaniedbuje spraw robotniczych i działalności pojednawczej zarówno wobec jednych jak i drugich; rząd chce

zgodę i pokój, lecz nie może i nie chce być słabym, i zasadzie tej wiernym pozostanie.

Nastąpiło głosowanie. Zwykły porządek dzienny przyjęty został 240 głosami przeciw 161 głosom. Część prawicy wstrzymała się od głosowania; część zaś głosowała solidarnie z t. zw. „lewym środkiem.“

Wniosek Roche'a upadł, ale przebieg dyskusyi i niezbytny wynik głosowania wykazuje rozpoczynające się rozdwojenie w obozie republikańskim. Bównoległe z tem odbywa się rozdwojenie prawicy konserwatywnej: część konserwatywów przystaje do większości republikańskiej, część zaś zachowuje postawę wyczekującą, aby w danym razie przyłączyć się do opozycyi.

Z mowy posła

Tadeusza Rutowskiego, wygłoszonej na posiedzeniu Izby poselskiej z dnia 29 października b. r.

(Ciąg dalszy).

W dalszym ciągu podaje mowca szczegółowe cyfry kwot, łożonych we Francyi na ważniejsze budowie wodne w trzech latach ostatnich. Na rok 1892 budżet Francyi wykazuje dla tych celów olbrzymią sumę 37,270,000 franków czyli 19 milionów złr. A pomimo to wszystko francuski referent budżetowy oświadczył w ostatnim swem przemówieniu, że te środki są jeszcze niedostateczne i jeno stosunki obecne zmuszają Francyę do ograniczenia się na razie na tem. Przechodząc do innych państw, pos. Rutowski tak mówił dalej:

Rzucicie panowie okiem na Prusy. Widzimy przedewszystkiem, że wiele robót, które u nas zawsze jeszcze w wydatkach nadzwyczajnych przedstawiały się jako niestałe, tam w Prusach od dawna już figurują jako stałe pozycye wydatków zwyczajnych.

W dziesięcioleciu 1880—1890 wzięto na cele regulacyi rzek 193 milionów fr., t. j. 109 milionów złr. austr., w przecięciu zatem 10,987,000 złr. rocznie. Ministerstwo rolnictwa także znaczenie większe kwoty wydało niż u nas. Od dłuższego czasu funkcjonuje tam nadto stały fundusz melioracyjny, t. zw. fundusz dla regulacyi rzek. Z tego funduszu udzielane bywają nadzwyczajne zapomogi na mniejsze melioracye. Przy rozmaitych sposobnościach używane bywają zasiłki państwowe w ilości 25 do 100%. W krajach gdzie kłeski elementarne powtarzały się częściej, jak n. p. na Śląsku pruskim, wiele robót dokonywa się wyłącznie prawie na koszt skarbu państwa. Zdarzało się np., że z kwoty 1,800,000 państwo pokryło z swego skarbu 1,000,000, drugi raz z kwoty 1,000,000, pokryło państwo 560,000 złr. czyli przeszło połowę. W wielu wypadkach stosunek ten pomocy państwowej jest znacznie wyższy.

W ten sposób inne kraje otrzymały tak olbrzymie sieci uregulowanych rzek, skanalizowanych dróg wodnych i kanałów, które oddziałują tak korzystnie na rolnictwo i przemysł wszelaki i wywołały wszędzie rozwój produkcyi, pracy, zamożności i bogactwa.

Niemcy posiadają już 10,000 kilometrów dróg wodnych, między innymi 3,000 kilometrów kanałów, Francya ma więcej niż 12,000 kilometrów dróg wodnych, w tem 4,754 kilometrów kanałów. W Belgii drogi wodne wynoszą 1632 kilometrów, w szczególności 1083 klm. kanały; Anglia posiada 5,265 klm. dróg wodnych, w tem 2462 klm. kanałów. Ale nawet w Rosyi, która ma 34,000 klm. dróg wodnych, istnieją już kanały w długości 2150 kilometrów, a jest w toku budowa cał-

kiem nowych, nadzwyczaj ważnych dróg komunikacyjnych.

W tem, moi panowie, są więc dowody, że w innych krajach inaczej zapatrują się na tę sprawę, inaczej w Austrii, i że w owych krajach zwraca się całą uwagę na to, że nie powodują się ową banalną oszczędnością, która u nas panuje, oszczędnością, która widzi tylko centy, a nie ogląda się na miliony, które przytem idą na zatrucenie. (Brawo na prawicy).

Rzucmy okiem na Tyrol; tam szkody w roku 1882 wynosiły przeszło 8, prawie 10 milionów; koszta, pomimo nadzwyczaj trudnych stosunków, nie wynosiłyby tyle, albo mało co więcej. Przypatrzmy się Galicyi. Sama powódź roku 1884 pochłonęła 13,700,000 złr. Do tematu tego powrócę jeszcze.

Obliczcie panowie szkody, jakie z roku na rok we wszystkich krajach austryackich sprawiają powodzie a zobaczenie, że poniesione szkody wystarczyły na parę lat, aby pokryć koszta systematycznej regulacyi. Uwzględniając kwoty, jakich się używa w stosunku do długości brzegów rzek, zobaczenie panowie, że gdy w Prusach na kilometr brzegu wydatki się 700 złr., w Austrii przeznacza się na ten cel tylko 263 złr. Sumami temi ani się rzek nie ureguluje, ani nie stworzy żegluga.

Przechodzę do kwestyi bliżej mnie obchodzącej, do kwestyi regulacyi rzek w Galicyi. Udowodnię przedewszystkiem, że na tem polu nawet przy dzisiejszem tempie budowy wodnych, Galicya jeduo z ostatnich miejsc zajmująca. Jest to złudnem, gdy się jedynie absolutną cyfrę wydatków państwa na Galicyę bierze na uwagę, bo przecież jest to kraj wielki, a obszar jego wynosi 26% całego państwa, a długość rzek galicyjskich wynosi 33% długości rzek w Austrii. Ale weźcie panowie wydatek względny, a zobaczenie, że Galicya zajmuje jedno z miejsc ostatnich. (Tak jest! z prawicy).

W wydatkach zwyczajnych wypadła na kilometr długości brzegów w Austrii Niższej kwota 670 złr., w Czechach 643 złr., w Salzburgu 521 złr., w Tyrolu 384 złr., w Austrii Wyższej 316 złr., w Styryi 221 złr., w Karyntyi 106 złr., — Galicya zajmuje dopiero 6 sm miejsce z kwotą 98 złr. W Czechach reguluje się kilometr długości brzegu kosztem 643 złr., w Galicyi 98 złr.

Co do nadzwyczajnych wydatków państwa na cele regulacyi w stosunku do 1 kilometra długości brzegów, to na pierwszym miejscu stoi Tyrol z kwotą 1869 złr., Śląsk 1042, Austrya Niższa 1011, Czechy 863, Salzburg 793, Karyntya 431, Austrya Wyższa 416, Bukowina 399, Styrya 342, — na dziesiątym miejscu stoi Galicya z kwotą 262 złr. Podczas więc gdy w Tyrolu wydatki się 1864 złr. na kilometr brzegu, to Galicyi daje się na ten cel 262 złr. (Stuchajcie!) Sądze, że cyfry te mówią za siebie.

Skutki tego powozczenia są znane. Galicya z roku na rok nawiedzana jest powodziami, wysokość szkód wodnych przybrała w Galicyi takie rozmiary, jak w żadnym innym kraju. Ani roku nie mamy spokoju; jak nie ma powodzi w wschodniej Galicyi, to jest w zachodniej, nie wylewają dopływy Wisły, to wyrzeczają je w tym względzie dopływy Dniestru. Wedle nadzwyczaj krytycznego i bardzo skromnego wyznaniu wynosiły szkody w Galicyi w ostatnich 10 latach najmniej 25 milionów, a wiecie panowie, że przy takich obliczeniach uwzględnia się jedynie szkody bezpośrednie: zniszczenie kawałków gruntu, jednorocznego zbioru, budynków, gościńców, dróg. Skutków później wynikających nie bierze się wcale w rachubę. Szkody r. 1884. wynoszące 13,700,000 złr., okazałyby się znacznie wyższymi, gdyby się tylko najbliższe skutki katastrofy uwzględniło.

Szkody w gruntach i zbiorach wynosiły 12 milionów, zniszczenie dróg komunikacyjnych 650,000 złr., budowli wodnych 270,000 złr., kolei żelaznych 997, przyczem pewnych przestrzeni kolejowych wcale nie uwzględniono. Odtąd co roku mniejsze powodzie!

I cóż się dzieje? Od lat wnosi się imieniem kraju tę kwestyę w Izbie; petycye, deputacye, rozmowy z ministrami, uchwały sejmu i Rady państwa, — wszystko to już było, myśmy jednak ani kroku naprzód nie postąpili.

Otrzymałmśmy z najwyższego miejsca, z ust jego cesarskiej Mości rzeczywistie lepszą przyszłość rokującą przyrzeczenia, gdy deputacya polska po wielkiej powodzi zgłosiła się w Peszcie. Pozwól sobie także przypomnieć panom dwie ostatnie najwyższe mowy tronowe, na początku i na końcu przedostatniej sesyi i przy otwarciu sesyi ostatniej w r. 1885. Jak najszersze rozpoczęcie regulacyi wodnych w Galicyi postawiono wówczas jako pierwszorzędną konieczność państwową. Kwestya ta jednak do dzisiaj nie jest jeszcze załatwioną.

Następnie w dłuższym wywodzie, popartym bogato zebrany materyał statystycznym, polemizuje mowca z twierdzeniem posła Suessa, że rzeki tyrolskie są niebezpieczniejsze od galicyjskich i dlatego troskliwiej wymagają regulacyi, — poczem mówi, jak następuje:

Sądze tedy, moi panowie, że są to dla hydrograficznych stosunków cyfry, nie ulegające absolutnie żadnej wątpliwości, cyfry, które ze źródeł naukowych lub urzędowych zaczerpnąłem, a które jeszcze mógłbym pomnożyć. Sądze, że zbilent zarzut posła Suessa: stosunki hydrograficzne rzek galicyjskich nie są wcale lepsze, a nawet są gorsze, niż w Tyrolu. Ale pomijając już te stosunki, rozważcie panowie inne powody, jakie się zazwyczaj przeciw równomiernemu traktowaniu rzek galicyjskich z innymi krajami austryackimi przytaczać zwykło. Mówi się: W Galicyi jest gospodarka ekstensywna, wartość szkód, zarządzanych przez powodzie, jest więc o wiele mniejsza; szkoda względna jest naturalnie o wiele niższa, i państwo także ponosi mniej szkody; w Tyrolu, w Alpach są stosunki zupełnie inne, tam jest gospodarka intensywna, państwo otrzymuje o wiele więcej.

Wszystkie te mowy są po prostu nieprawdzywe. Porównajcie panowie z Galicyą np. owe regulacye w Tyrolu, Karyntyi, u których konieczność rozpoczęcia regulacyi przez nikogo w wątpliwość podaną nie była, gdzie kolosalne sumy przez wysoką Izbę w okagumieniu przyjęte zostały, to zobaczenie panowie, że Galicya i na tym punkcie wytrzymuje porównanie.

Małe, wąskie doliny Tyrolu mają obszary podlegające wylewom szerokości od 1 do 3 kilometrów, których strzedz trzeba; w Galicyi obszary takie mają 5 do 6 kilometrów, — a są to jeszcze najwęższe, — potem od 10 do 12 kilometrów i więcej po każdej stronie brzegu. Trzeba więc tutaj znacznie większe obszary ochraniać i ratować, muszą tutaj o wiele większe szkody powstawać. Cała szkoda, wyrażona przez katastrofę tyrolską w roku 1882, wynosiła 8 milionów; w Galicyi w roku 1884 wynosiła ona w roku 1884 — 137 milionów. Mówią następnie, że wartość gruntu w Tyrolu i krajach zachodnich przedstawia się o wiele wyżej, gdyż są tam kultury owoców, winnice i t. p. Sądze, że najlepszym dowodem są tu cyfry podatkowe.

Czysty dochód katastrofalny wynosi w dolinie Adygi przeciętnie w pierwszej sekcyi 9 złr. 45 ct., w sekcyi neutralnej 8 złr. 85 ct., w drugiej sekcyi 9 złr. 83 ct., w trzeciej sekcyi 10 złr. 63 ct.; w Galicyi mając panowie n. p. w niższej nadwiślańskiej od górnego bi-gu aż głęboko poniżej, mianowicie w powiecie tarnobrzekim

szczerz, że jakimś posiadał dom za sto talentów, byłym lepszym, rozumiejszym, entliwyszym? lub gdyby dom zburzyli mi nieprzyjaciele, czy przez to stałbym się mniej entliwym i gupszym?

— Prawde powiedziałeś, Sokratesie. — Więc według twego zdania, należałoby Grekom troszczyć się jako o rzecz największą i najpożyteczniejszą... o bogactwo? — Tak sądze. — A ty Krotonie, co byś uznał godnem miana największego? — Tymczasem goście Trazyklei wypróżnili kubki, a usłuzni niewolnicy napełnili je znowu. — Widzi mi się, Sokratesie — rzekł Kroton złośliwie, — że ty sam nie wiesz, co by to było, i chcesz się od nas dowiedzieć. — Na Zeusa, Krotonie! prawdę powiedzianeś. Czy nie jest to rzeczą ciekawą wiedzieć, co jest największego i najważniejszego dla człowieka? — Otóż Trazymachos się myli. Nauka jest największą i najpożądniejszą rzeczą na świecie. — Wydajesz mi się być bliższym prawdy od Trazymacho, jeżeli sądzisz, że ta nauka jest filozofia¹⁾ uszlachetniająca ludzi; ale nauka, jak niewolnik, może być wyczesaną na pożytek jednego człowieka, a wyczesano często nie uszlachetnia, lecz upadła, chociaż dać może bogactwo, a więc według mniemania Trazymacho, a szczęście.

POSRÓD SOFISTÓW.

DYALOG

Fr. RAWITĘ.

(Ciąg dalszy.)

Sokrates i Trazymachos szli za niewolnicą, która przodem prowadziła ich do ogrodu, gdzie w rozmowie z Krotonem siedział Trazykleja. Na lewo, o kilkadziesiąt kroków od fontanny, półkolem rosły laury, mirtami przeplatane, a demnie¹⁾ z różowego marmuru opłatały bluszcze i kapryfolie, wieszające się w posród błyszczących liści laurów i tworząc prawie nad głową wpółleżącej na niej Trazyklei, niby koronę zieloną. Przed demnią stał podłużny stół z takiego samego marmuru, a obok, w okół i dalej nieco z obu stron demni difros²⁾ różnej wielkości i kształtu, bez oparcia, z oparciem, o nóżkach ludzkich lub kozich, o brzegach złoczonych lub rzeźbionych rękoma mistrzów.

Wszędzie widać było dostatek, bogactwo, przepych, wygodę połączone z wyrafinowanym smakiem.

Trazykleja lekko podniosła się na powitanie przybyłych.

— Ciebie Trazymachu oczekiwaliśmy z Krotonem, ale Sokrates zapomniał o moim domu.

— Nie zapomniałem, o piękna, kiedy mnie widzisz. — Ale pewnie już ze sześć razy księżyc zapalał się i gasnął na niebie, od czasu, kiedy ciębie widziałem... — Sokrates szkoła zajęty — wtrącił Kroton. — Nie mam szkoły, Krotonie. — A jednak, Sokratesie, widzę często — rzekł Trazymachos, — że się przy tobie kręci kilku obdartusów; toć to są przeciwie nieznawie twoi. — Nie, szukamy prawdy razem — odrzekł spokojnie Sokrates.

W tej chwili dwóch młodych niewolników do ogrodu weszło; jeden z nich niósł pełny krater¹⁾ wina, drugi epichysis²⁾ i kubki do picia, kładąc je na stole. Postawwszy, oddalili się i stanęli na uboczku, dalszych poleceń oczekując i spoglądając na leżącą Trazykleję, gotowi na spełnienie rozkazów.

Po skończonej rozmowie, Trazykleja głową ku nim skinęła. Zbliżyli się obaj do stołu. Jeden z nich brał po kolei kubki, wykręcone w węze, zakończone głowami lwów, wilków, psów lub zwierząt domowych i każdemu z siedzących do ręki dawał, a drugi, czepiąc z krateru wino, do kubków nalewał.

Było to najlepsze wino cypryjskie. — Przy takim winie, Sokratesie, można zapomnieć o Persach, — wtrącił Trazymachos. — Dlaczegoż przy winie przypomniacie sobie Persów? — spytała Trazykleja.

— Idąc do ciebie, o Deotymo, rozmawialiśmy o nich. Sokratesa męczy myśl, że Kserkses pól Azyi uzbraja na Greków, ażeby ich zniszczyć do szczytn.

— Szkoda tylko — odezwał się Kroton, — że Kserkses nie może rzucić na Grecyę wojska na skrzydłach wiatru. Persowie przecież nie mają floty, a dziełi nas od nich Hellespont. — Szusnie mówisz, Krotonie, ale okrętów mogą dostarczyć Fenicya, Syrya, Egipt, Pamfilia i Jończykowie, a przez Hellespont Kserkses każę most zbudować. — Wszystko to, co mówisz, Sokratesie, tyle znaczy, co dostarczyć wojsko... powietrzem. — Jeszcze Persów niema, a wy już o Persów spieracie się, — odezwała się Trazykleja. — Oni już są, o Deotymo, w naszych głowach; trzeba ich przedewszystkiem zamtąd wypędzić, — rzekł Sokrates.

Milczący dotychczas Trazymachos odezwał się: — Jest to, o Sokratesie, wojna z wiatrem. Ma słusność Arystofanes, że każę tobie żyć w obłokach.

— Dla mnie, Trazymachu, w tej chwili myśl o Persach jest najważniejszem dla Greka zadaniem; ale jeżeli, o najmędrzy, przekonasz mię, że może być jeszcze coś ważniejszego, zawierzę tobie.

- Jest, Sokratesie. — Naucez mnie, Trazymachu. — To, co prowadzi człowieka do szczęścia. — Cóż to być może? — Masz siebie za mędra, więc zgadnij. — Na Zeusa, Trazymachu, po cóż mam zgadywać, kiedy ty już wiesz? Powiedz mi tylko.

1) Naczynie do naszej wazy podobne. 2) Rodzaj dzbanka.

1) Rodzaj naszej kanapy. 2) Krzesła i stołki.

przeciętny czysty dochód katastralny z morga 9 złr. do 9 50 złr. w powiecie mieleckim 9 złr. 50 ct., w powiecie dąbrowskim 10 złr., w brzeskim 11 do 11 złr. 50 ct., w bocheńskim 12 złr., w wielickim 12 do 13 złr., w krakowskim 11 złr. 50 ct. do 13 złr. Przepięty czysty dochód katastralny jest zatem znacznie wyższy, niż w dolinie Adygi, tylko że u nas wydany on jest na pastwę wylawów, a tam chroniony jest przez państwo.

Są to dowody, nie ulegające wątpliwości. I z tego punktu widzenia wyrzucmy Galicję porównanie z innymi krajami; ba nawet szkoda wyrażona, jest wedle tych cyfr większa, niż gdziekolwiek indziej.

Należy jednak i z innego także zapatrywać się stanowiska. Często już zwracano uwagę na to, że gospodarka lasowa w dobrach kameralnych w Galicji wcale chwałobną nie była. Nie chcę tutaj podnosić rekryminacji, — nie miałyby to celu. Przyszłość należy do przeszłości. Popelniano błędy i w części przyznano się do nich. Znana jest przecież rzecza, że z 15 milionów morgów opodatowanego gruntu, jaki znajdował się w Galicji w r. 1772, lasy należące do publicznych korporacji, funduszy, duchowieństwa, biskupów, państwa i korony, wyniosły przeszło 5 milionów złr.

Dotąd podano do publicznej wiadomości tylko cyfry od r. 1800; co się działo w ciągu poprzednich lat 28, tego dotychczas nie zestawiono. Trwoniono miliony, rozprzedawano i rozdarywano. Wskazę n. p. tylko na to, że wedle regulowania podatku w r. 1789, które zresztą tylko kilka miesięcy trwało, gdyż zniszonym być musiało przez cesarza Leopolda niezmiernie obszary oddane zostały bez licytacji w dziedzinę dzierżawę urzędników, którzy przy uregulowaniu stosunków podatkowych i miejskich rządowi się zasłużyli. Ci dziedziczy dzierżawę stali się niebawem dziedzicami.

(Dok. nast.)

mówię na szczęście, celu tego mimo wszelkich umiagów nie dopiął, gdyż dopiął go innym zupełnie sposobem ks. prałat dr. Stablewski, z którym już dzisiaj liczyć się musimy jako desygnowanym arcybiskupem gnieźnieńskim-poznańskim.

Już wczoraj w sobotę obieżyła po mieście wieść, że konsystorz tutajsi zawiadomiony został o tej nominacji, a potwierdzenie tej wiadomości znajduję w nadeszłej dzisiaj do Poznania *Köln. Volksstg.*, organie ks. biskupa kolońskiego, który na podstawie wiadomości odebranej z Rzymu nomicę tę omawia jako fakt dokonany. Co więcej najwięcej *Nordd. Allg. Ztg.*, organ, jak wiadomo, półrządowy, wiadomość *Köln. Volksstg.* powtarza bez wszelkiego zastrzeżenia. Także *Germania* wiadomość tę potwierdza, nie ma więc już co wątpli, że proboszcz wrzesiński ks. dr. Stablewski, zasiędzie na stolicy prymasów polskich.

Słusznie, jak się teraz pokazuje, zarzucie ks. Stablewskiemu jedno z pism tutejszych, że jego mowa na wiecu toruńskim była po prostu, *"oratio pro episcopatu"*. Stwierdza to wyraźnie życiwa mu *Köln. Volksstg.*, która powiada, że mowa toruńska jego wcale zwróciła na niego uwagę kół rządowych i że stanowisko jego polityczne dostatecznie znanem jest z najwzrostszych występów jego w sejmie pruskim. Podnosi także *Köln. Volksstg.*, a także *Köln. Ztg.*, że ks. Stablewski w ostatnim czasie miał *"ova sponte"* kazania niemieckie, we Wrześniu dla tamtejszej garstki katolików niemieckich.

Czego się Niemcy spodziewają po nowym arcybiskupie, najlepiej się przekonać możemy z usteptu mowy toruńskiej ks. dra Stablewskiego, którą *post festum* podają teraz *Köln. Ztg.* i *Nordd. Allgem. Ztg.*, a którą szczególnie miał sfery rządowe przychylnie usposobić dla siebie. Ustep ten brzmi:

"Na tron wstąpił monarcha, który dowiódł, że stoi na wysokości swego zadania i swego czasu. Podjął on walkę przeciw nowoczesnym żywiom przewrotu, mianowicie gdy z drugiej strony grozi na wschodzie inne wielkie niebezpieczeństwo: Rosja ze swą obcą kulturą, ze swym oficjalnym fanatyzmem religijnym, ze swą nienawistną rasową i dążnością utworzenia uniwersalnego mocarstwa słońskijskiego, lub przynajmniej osiągnięcia uciążliwej dla wszystkich hegemonii. Po której my mamy stanąć stronie, na to daje nam odpowiedź nasza historia, nasza wychowanie, nasza kultura. Jesteśmy synami narodu, który nigdy nie wyparł się przynależności swej do zachodu, jesteśmy synami kościoła katolickiego, którego najgorzalszym wrogiem jest Rosja. Przetrwaliśmy walkę kulturalną i ustawy antipolskie, staliśmy czoło wszelkim pokusom anarchii i wobec położenia dzisiejszego na czasie jest, gdy oświadczym, że zdecydowani jesteśmy niezłomie pod każdym warunkiem bronić porządku państwowego i społecznego, przy czem jednak nie dwuznacznie oświadczamy, że za żadną cenę nie wyrzeczemy się naszej odrębności narodowej i zawsze walczmy będziemy o to, by nam dozwolono było żyć jako Polakom w obrębie monarchii pruskiej. Władci dach naszego monarchy, nakładają na nas obowiązki, że będziemy wszyscy jego w wielkich rozmiarach podjęte zamiary ze wszystkich sił popierali". Trafnie oceniliśmy swego czasu, jakie stanowisko powinno zająć społeczeństwo polskie wobec tego programu politycznego ks. Stablewskiego, który wprawdzie mowy przynosił w darze mitr arcybiskupia, ale bynajmniej nie może się stać naszym *credo* politycznym od początku do końca.

W sprawie decentralizacji kolei państwowych toczą się prawdopodobnie w dalszym ciągu rokowania między rządem a Kolem polskiem. Z tego, co piszą organa inspirowane przez większość Koła, wynikałoby, że rząd w zasadzie godzi się na otwarcie tak zwanej "generalnej dyrekcyj" we Lwowie; idzie tylko o te... drobne, jakie ta dyrekcyja będzie mieć atrybucje. Korrespondent wiedeński *Cesaru* wyraża nawet obawę, "aby się nie skończyło na samej nazwie centralnej czy generalnej dyrekcyj i przyznaniu jej prawa nominacji urzędników do IX rangi włącznie, zresztą zachowaniem dawnych ograniczonych atrybucyj, bo byłoby to ustępstwo tylko formalne, bez właściwej realnej korzyści". W dalszym ciągu wyraża korrespondent powątpiewanie, ażeby się to urzędziwiłni wprowadzenie krajowej Rady kolejowej i autonomii taryfowej, ba nawet wyraża wręcz zdanie, że projekta te urzędziwiłni się nie dadzą.

Jeżeli więc sfery wojskowe godzą się na utworzenie generalnej dyrekcyj we Lwowie, to sfery te chyba ani nie żądają, ani nie grzeje kwestyja, kto będzie miał głos wyroczający w sprawach taryfowych, lub czy Galicja będzie miała swoją własną Radę kolejową, lub nie. Trudności więc w tym kierunku stawiać może jedynie administracyja komunikacyj, — która z postulatami Koła liczyć się winna.

Gdyby więc miało skończyć się na tem, że w Krakowie zwinęta zostanie dotychczasowa dyrekcyja ruchu, względnie, że zamieniona zostanie na inspektorat lub subdyrekcyję ruchu, — toż wyczekiwaj, że lwowska dyrekcyja wyposażona zostanie w takie atrybucyje, aby kraj cały uczuł w całej pełni korzyści tej reorganizacji zarządu kolejowego. W przeciwnym bowiem razie służy kraj mógłby mieć do delegacji polskiej pretensyje, że pozbawia Kraków dotychczasowej dyrekcyj, a w zamian za to dała tak szczupłe korzyści, że uczuć je może jedynie Lwów, ale nie kraj cały. Z czynnikami tym Koła liczyć się winno.

Z Niemiec.
Parlament niemiecki ma być zwołany na dzień 19 b. m. jak od dłuższego czasu donoszą dzienniki niemieckie, atoli termin ten jeszcze nie jest oznaczony; to zależy od stanu rokowań nad traktatem handlowym, jakie się obecnie toczą między Niemcami a Włochami w Monachium. Zamierzeniem niemieckim jest wrócić po zebraniu się parlamentu przedłożyć owe traktaty, zawarte już pierwaj z Austro-Węgrami, a teraz układane z Włochami do konstytucyjnego traktowania.

Na zbliżającą się sesję parlamentu ma przybyć ks. Bismarck. Z wielką ciekawością oczekują wszyscy jego przybycia, bo przypuszczają, że w sprawie nad traktatami zabierze głos, aby bronił swojej polityki ekonomicznej, polegającej na wysokich cłach ochronnych, szczególnie w interesie rolnictwa, a sam samem oświadczył się przeciw nowym traktatom. Równocześnie pokazuje się, czy głośna w ostatnich czasach broszura "Przyjadź czy odrzuć", skierowana przeciw nowemu kierunkowi polityki niemieckiej i przeciw Austrii, pochodzi z informacji i polecenia Bismarka; zarazem dowiadujemy się, czy mu się uda skupić naokoło siebie jakie liczne i poważne stronnictwo.

Według zapowiedzi dzienników w parlamencie pojawi się przedłożenie rządowe o uchwaleniu 180 mil. marek na powiększenie sił zbrojnych, tak lądowych, jak morskich. Dostarczenie tej kwoty jednak ma być rozłożone na osm czy dziesięć lat.

gle językiem ojczystym i ma we własnym interesie postarać się o wszelkie możliwe dowody, świadczące nietylko o jego uzdolnieniu, wytrwałej pracowitości i zamiłowaniu w naukach, lecz także o jego moralności i poczuciu narodowem. Pomiedzy kandydatami, zarówno pod każdym względem zasługującymi na otrzymanie stypendyum, pierwszeństwo dane będzie kandydatowi, pochodzącemu z prowincyj, zostających pod panowaniem rosyjskiem.

Tym razem o stypendyum to ubiegać się mogą kandydaci, którzy poświęcają się naukom matematycznym lub przyrodniczym.

Podania wnosić należy do Akademii umiejętności w Krakowie po dzień 30 listopada br. i dołączony do nich następujące załączniki:

- 1) Dowody, że kandydat według warunków powyżej określonych może ubiegać się o powyższe stypendyum.
- 2) Dokładny program studiów, które w ciągu roku zamierza odbywać.

Stypendyum powyższe wypłaci kasa Akademii umiejętności w dwóch równych ratach półrocznych, a mianowicie pierwszą ratę dnia 1 kwietnia 1892 r., drugą zaś dnia 1 października 1892 r. Wypłata drugiej raty zależeć będzie jednak od uchwały komitetu stypendyjnego, któremu stypendysta po upływie pierwszego półrocza złoży wyoczerpujące sprawozdanie z odbytych studiów.

W Krakowie, dnia 28 października 1891.

Sekretarz generalny: St. Smolka.

Korespondencya „Nowaj Reformy”

Poznań, 1 listopada.

(Sprawa arcybiskupia. — Oratio pro episcopatu. — Koneksequencya).

(?) Od tygodnia o niczem się w Poznaniu nie mówi, jak o mającej niebawem nastąpić nominacji arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego. Ze mianowany zostanie Polak, to po oświadczeniu półrządowej *Nordd. Allg. Ztg.* z jednej a *Polit. Corresp.* z drugiej strony nie ulegało żadnej wątpliwości. Najgłówniejszą rzeczą była naturalnie kwestyja osoby i ta kwestyja była też i w prasie całej i w opinii wentylowaną i dyskutowaną obszernie. Najprzód pojawiło się nazwisko ks. dra Jazdzewskiego ze Srody jako prawdopodobnego, a nawet, jak stwierdziła lwowska *Gazeta Narodowa*, jako desygnowanego już kandydata na naszą stolice arcybiskupia. Nominację tę powitano być było szczególnie polskie z. — — — — —

Wyraża wręcz zdanie, że projekta te urzędziwiłni się nie dadzą. Jeżeli więc sfery wojskowe godzą się na utworzenie generalnej dyrekcyj we Lwowie, to sfery te chyba ani nie żądają, ani nie grzeje kwestyja, kto będzie miał głos wyroczający w sprawach taryfowych, lub czy Galicja będzie miała swoją własną Radę kolejową, lub nie. Trudności więc w tym kierunku stawiać może jedynie administracyja komunikacyj, — która z postulatami Koła liczyć się winna.

Nowy ukaz cara.

Wczorajsze telegramy sygnalizowały nowy ukaz carski, według którego, obok utrzymania zakazu wywozu żyta i maki żytniej, zakaz ten rozciągnięty zostaje na wszelkie inne rodzaje zboża, z wyjątkiem pszenicy, oraz na kartofle i na produkty ze zboża, którego wywóz wzbroniony, jakoteż na produkty z kartofli, jakoto na mąkę, sód, kaszę, ciasto i chleb w bochenkach.

Zakaz ten jest nowym dowodem co raz bardziej wzmagaającej się nędzy wśród ludności rosyjskiej i ilustruje wymownie rozmiary niebezpieczeństwa, wynikającego z głodu. Rząd rosyjski dokłada wszelkich starań, aby odwrócić niebezpieczeństwo i niemałe sumy wyasygnował już na złagodzenie nędzy głodowej. Wszystkie te środki jednakże, jak się okazało, są jeszcze niedostateczne.

Przytaczamy tu przy tej sposobności z *Prawit. Wiesti* zestawienie środków dotychczas zarządzonych i sum, wyasygnowanych na zasiewy i wyżywienie ludności w guberniach, dotkniętych nieurodzajem.

W guberniach tych zarządzono następujące środki:

- 1) utworzono pod przewodnictwem gubernatorów osobne komisye alimentarne, złożone z przedstawicieli zarządu skarbowego i ziemskiego;
- 2) zaproszono do udziału w tych komisjach, do pomocy instytucjom ekonomicznym, inne organa miejscowego zarządu, przedwzrostkiem naczelników ziemskich;
- 3) zalecono tworzenie ziemskich magazynów zboża i maki dla sprzedaży po cenie kupna, a nawet i taniiej;
- 4) wydano przepisy o warunkach udzielania pomocy żywnościowej;
- 5) obniżono koszt przewozu zboża na żywność i objaw, jak również paszy dla bydła;
- 6) dozwolono w lasach rządowych i udziałowych państwa bydła, zbierania leżaniny, chrustu, gałęzi i liści;
- 7) wreszcie wzmocniono zarobek na miejscach. W tym ostatnim celu do robót przy budowie dróg żelaznych moskiewsko-kazańskiej i kursko-woroneńskiej przyjmują się wyłącznie dotknięci nieurodzajem; dla nich też otwierają się roboty przy budowie szos i poprawie traktów. Wykonanie powyższych środków wymaga znacznych funduszy ze skarb państwa. Ilość potrzebnej na to kredyty można, jak dotąd, ustanowić tylko w przybliżeniu:

Dotychczas na żywność i zasiewy asygnowano:

Gubernia:	Na zasiewy	Na żywność	Razem rubli
Saratowskiej	1,800,000	2,700,000	4,500,000
Samarskiej	1,363,604	3,081,396	4,400,000
Kazańskiej	1,700,000	2,300,000	4,000,000
Penzańskiej	1,400,000	1,600,000	3,000,000
Niższo-Nowogrodzkiej	1,378,000	1,422,000	2,800,000
Saratowskiej	1,500,000	1,000,000	2,500,000
Tambowskiej	1,130,000	1,170,000	2,300,000
Tobolskiej	—	1,711,500	1,711,500
Ufimskiej	—	1,300,000	1,300,000
Permskiej	350,000	650,000	1,000,000
Orenburskiej	—	1,000,000	1,000,000
Razańskiej	—	900,000	900,000
Oraz 1894.000 rubli na gubernie: Kurska, Tanglewskiej, Ołonecką, Orlowską, Wiacką i Tułską. Ogółem na 18 gubernij asygnowano 31,905,500 rubli. Prócz tego na roboty publiczne, nie licząc lepszych i kolejowych, wyznaczono 1,125,000 rubli.			

Z Rumunii.

Król Karol przejechał z Berlina do Bukaresztu, nie wstępując wcale do Wiednia. Z tej okoliczności jednak nie należy wysnuwać wniosku, jakoby stosunki między Austro-Węgrami a Rumunią miały być oziębłe. Zresztą powodem szybkiego przejazdu bez zatrzymywania się była potrzeba corychlejszego powrotu do stolicy, aby na miejscu rozpatrzyć się w sytuacji i przesłanie do ministerstwa usunąć. Staremu Categori ministrowi spraw wewnętrznych i kierownikowi polityki wewnętrznej bowiem nie udało się dotąd dobrać sobie takich kolegów, którzyby mogli pracować zgodnie i być pewnymi poparcia poważniejszej większości parlamentu, lecz przeciwnie zawarli w łonie ministerstwa zastrzyżenie się jeszcze więcej. Zdać się, że teraz po powrocie króla nastąpi reorganizacyja gabinetu — a w parlamencie utworzy się zwarta większość, świadoma kierunku i środków działania.

Kronika.

Kraków, 3 listopada.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w czwartek 5 b. m. Na porządku dziennym sprawy: oddanie robot drukarskich magistratu na czas od 1 stycznia 1892 do 31 grudnia 1894 r. — odstąpienia gruntu w Ryńku pod budowę pomnika dla A. Mickiewicza i wnioski co do objęcia przez gmijn parku dr. Jordana.

Na ementarz podażyta wczoraj publicznie Niemiej licznia, jak w niedzielę. Ze zmiarchem groby zająłają tysiącem świateł. Piękną dekoracyją i oświetleniem wspólnego grobu uczestników ostatniego powstania narodowego zajęło się Stowarzyszenie rozdzielniczej młodzieży krakowskiej „Gwiazda”.

Arceksiążę Leopold Salwator przejechał wczoraj wieczorem przez Kraków z Wiednia do Lwowa.

Rada szkolna krajowa, zatwierdziła w manuskrypcie książkę przez p. dr. Juliana Zgorzalewicza, przedłożoną pod napisem: Wskazówki metodyczne do nauki rachunków w szkole ludowej. — Jestto pierwszy podręcznik dla kandydatów i kandydatek nauczycielskich do tego przedmiotu celem przygotowania się do egzaminu kwalifikacyjnych.

Z uniwersytetu. Sprawa, poruszona przez władze uniwersyteckie i przez Towarzystwo rolnicze krakowskie, aby uczniom szkoły realnej, którzy złożyli egzamin dojrzałości, wolno było uczęszczać na studyum rolnicze, w charakterze uczniow zwyczajnych uniwersytetu, postąpiła o tyle naprzód, że minister oświaty wyraził gotowość przypuszczania do egzaminów kursowych i końcowych (prezypianych statutem obecnie obowiązującym), atoli na każdorazowy wniosek zgromadzenia profesorow wydziału filozoficznego, tych słuchaczow, którzy uzyskali świadectwo dojrzałości w wyższej szkole realnej i w celu studyum rolniczego na uniwersytecie Jagiellońskim przyjęci zostali jako uczniowie nadzwyczajni, jeżeli uczęszczali na wykłady według postanowien prowizorycznego programu nauki tego studyum.

Minister wyznał i oświady pozwolił, aby ks. prof. Gromnicki wykiadał w półroczu bieżącym teologii moralną; przedmiot ten wykiadał dotychczas ks. Lenkiewicz, który, jak wiadomo, został kanonikiem katedrałnym we Lwowie. Ks. prof. Chotkowski, w czasie pobytu jego w parlamencie, zastępować będzie w wykiadach historii kościelnej ks. dr. Jan Jankiewicz, wikaryusz przy kościele N. P. Maryi. Wykiady języków wsochodnich obejmie na półroczu bieżącym ks. dr. Józef Rychlak, katecheta gimnazyum św. Anny.

Z Towarzystwa prawniczego. W środę 4 b. m. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w sali radumiasta Krakowa XXVIII zebranie miesieczne Towarzystwa prawniczego. Na porządku dziennym: 1) Przedstawienie sprawy warunkow przy licytacyach rzeczy nieruchomych i 2) sprawozdanie o nowych ustawach — dr. Ferdynand Wilkosz. 3) O bractwach górniczych, referat p. Józefa Bocheńskiego.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie w środę 4 b. m. o godz. 6 wieczorem posiedzenie wyznaczane w sali wykładowej prof. Zarskiego (ul. św. Anny, *Collegium physicum*). Porządek dzienny: 1) Prof. Rydygier: Demonstracya chorych. 2) Dr. Momiłowski: Wykiad p. t. „Z dziedziżny hysterji”.

Ogłoszenie konkursu imienia s. p. Zenona Pileckiego. Akademia umiejętności w Krakowie ogłaśnia niniejszem konkurs na stypendyum im. s. p. Zenona Pileckiego w kwocie 1200 złr.

Kandydatem może być według woli s. p. Zenona Pileckiego tylko rodowity Polak, katolik obrzadku rzymskiego lub grecko-unickiego, który ukończył kurs nauki uniwersyteckich ze stopniem doktora lub też na jednym z uniwersytetow rosyjskich ze stopniem naukowym kandydata i pragnie udat się za granicę, celem dopełnienia studiow w obranym zawodzie naukowym. Kandydat powinien władać bie-

Budowa szkół barakowych wraz z urządzeniem ukończoną zostanie stanowczo w tym miesiacu, a przeniesienie 4 klas męskich i 2 klas żeńskich do baruku w ogrodzie angielskim tudzież 6 klas męskich do baruku w ulicy Biskupiej nastąpi z dniem 1 grudnia b. r. w którym to dniu rozpocznie się burzenie reszty realności św. Ducha, gdzie mieszczą się obecnie dwie szkoły.

Prośba o subsydyja. Brat Albert s III sakonu św. Franciszka, kierownik obu ogrzewalni w Krakowie, t. j. męskiej i żeńskiej, wniosł do Rady miasta podanie o udzielenie zapomogi na rozszerzenie warsztatow robotniczych, znajdujących się w tych ogrzewalnicach.

Posiedzenie Wydziału Towarzystwa Strzeleckiego odbędzie się dzisiaj celem załatwienia ofert co do zakupu parcel budowlanych znajdujących się w ulicy Topolowej przedłożonej — Rakowickiej — Bosackiej i książąt Lubomirskich. Nie ulega wątpliwości, iż znaczny ruch budowlany otworzy się z wiosną w tym najzdrowszym a tak bliskim zakątku miasta. Mur szurowy oddzielający ulicę Topolową przedłożoną od reszty ogrodu strzeleckiego jest już na ukończeniu. Roboty wykonane zostały przez budowniczego p. Jacka Matusińskiego. Ulica Topolowa po zabudowaniu w całej rozciągłości, będzie jedną z najdłuższych i najszerzszych ulic w mieście. W bieżącym miesiacu przeprowadzone zostaną rokowania z dyrekcją kolei północnej o grunta, celem rozszerzenia i przedłużenia ulicy Bosackiej.

P. Indra major żandarmerji przeniesiony znow został na służbę ze Lwowa do Krakowa. P. Indra w ciągu kilkunastu lat stale był w Krakowie komendantem żandarmerji na powiaty krakowski, wielicki, bocheński, chrzanowski, brzeski i białski.

Na stanowisku tem zjednął sobie P. Indra poważanie obywateli miasta i ziemian, służba bowiem, której był naczelnikiem, energicznie i gorliwie spełniała swoje trudne czesto obowiązki.

Echo wycieczki polskiej do Pragi. Do p. Edwarda Jelineka, przyjaciela Polaków, który w ciągu trwania wystawy czeskiej w Pradze, bardzo wiele poniosł trudow, aby informować rodaków nasychnych, wysłanym zostało od wydziału Koła literacko-artystycznego z Krakowa następujące pismo:

„Wielmożny Panie! Komitet wycieczki Koła artystyczno-literackiego do Pragi, składający przed nami sprawozdanie z pełnego podniosłego wrażeń pobytu w prześławnej stolicy pobratymczego narodu, — podniósł w gorących słowach prawdziwe poświęcenie, jakiego Wielmożny Pan dałś dowody, nietylko udziwiając ocznikom wycieczki zwiedzenie miasta i wystawy, ale wpływem swoim przyczyniając się do tak niezwykłych objawow szczerze braterskiej gościnności z jakimi wycieczka nasza spotkała się nad brzegami Wełtawy. Toż też znam członkow wycieczki dającą ze swojej strony wyraz prawdziwej dla Wielmożnego Pana wdzięczności — wydział Koła uchwalil jednomyślnie zapewnić listem Wielmożnemu Panu, iż jego szlachetne trudy znalazły wdzięczny oddźwięk pomiedzy wszystkimi członkami naszej instytucyj.

„Wydział Koła, będąc włomaczem tych uczu, korzysta ze sposobności, aby wyrazić Wielmożnemu Panu najgłówny szacunek dla jego osoby i prawdziwie serdeczną podziękę za jego nieustanną pracę nad jednaniem sympatyj dla naszego społeczeństwa, wśród narodu tak bliskiego nam mową, przeszłością i walką o prawa nieprzedawnione.”

Symfonia Griega, obejmująca ozttery części: „Poranek”, „Smierd Asy”, „Taniec Anitry” i „W pałacu króla gór”, wykonaną będzie jutro w środę, na żądanie, w sali ołi pod batutą kapelmistrza p. Hocka w czasie wystawy wieczornej w Sukiennicach.

Z teatru. We czwartek wznowiona będzie jedna z najlepszych i najweselszych komedyj Michała Bażuckiego „Grube ryby”, w której role młodych pensyonarek odegrają po raz pierwszy panny Trapszówna i Dziwryłówna. Ciaputkiewiczem będzie p. Siemaszko, zaś t. w. „grubimi rybami” pp. Ruszkowski i Feliksiewicz. W sobotę po raz pierwszy Fuldy „Raj utracony” z [repertuaru wiedeńskiego Burgteatru.

Ze Lwowa. Za spokój dusz poległych na Pradze odbyło się wczoraj w lwowskim kościele katedrałnym nabożeństwo żałobne, urządzone staraniem młodzieży polskiej. Przed ołtarzem ustawiono sarkofag, na którym złożono na biszaj poduszce cierniową koronę i 2 wieńce. Jeden z tych wieńcow, od młodzieży warszawskiej, nie mogąc pomodlić się u siebie za poległych, nosił napis na szarfach: „Pradziom wzniesionym na Pradze — Warszawa”. Drugi od młodzieży lwowskiej miał szarfę z słowami: „Przez meosęstwo dwudziestu tysięcy obywateli Pragi wyruszyliych za wiarę i wolność — Wybaw nas Panie”. Po nabożeństwie, podczas którego odpiewał chor młodzieży kilka pieśni, saltonowca nader licznie sobrana młodzież poci obogja, hymny narodowe „Boże coś Polakę”, „Z dymem parów” i „Boże Ojze”.

Uroczystość „sokolska” we Lwowie odbyło się w sobotę pierwsze posiedzenie komitetu, zajmującego się urządzeniem obchodu 25 rocznicy założenia lwowskiego „Sokoła”.

Rocznica założenia Towarzystwa uczonąą zostanie zjazdem wszystkich Towarzystw „sokolskich”

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 listopada.

W sprawie decentralizacji kolei państwowych toczą się prawdopodobnie w dalszym ciągu rokowania między rządem a Kolem polskiem. Z tego, co piszą organa inspirowane przez większość Koła, wynikałoby, że rząd w zasadzie godzi się na otwarcie tak zwanej "generalnej dyrekcyj" we Lwowie; idzie tylko o te... drobne, jakie ta dyrekcyja będzie mieć atrybucje. Korrespondent wiedeński *Cesaru* wyraża nawet obawę, "aby się nie skończyło na samej nazwie centralnej czy generalnej dyrekcyj i przyznaniu jej prawa nominacji urzędników do IX rangi włącznie, zresztą zachowaniem dawnych ograniczonych atrybucyj, bo byłoby to ustępstwo tylko formalne, bez właściwej realnej korzyści". W dalszym ciągu wyraża korrespondent powątpiewanie, ażeby się to urzędziwiłni wprowadzenie krajowej Rady kolejowej i autonomii taryfowej, ba nawet wyraża wręcz zdanie, że projekta te urzędziwiłni się nie dadzą.

Jeżeli więc sfery wojskowe godzą się na utworzenie generalnej dyrekcyj we Lwowie, to sfery te chyba ani nie żądają, ani nie grzeje kwestyja, kto będzie miał głos wyroczający w sprawach taryfowych, lub czy Galicja będzie miała swoją własną Radę kolejową, lub nie. Trudności więc w tym kierunku stawiać może jedynie administracyja komunikacyj, — która z postulatami Koła liczyć się winna.

Gdyby więc miało skończyć się na tem, że w Krakowie zwinęta zostanie dotychczasowa dyrekcyja ruchu, względnie, że zamieniona zostanie na inspektorat lub subdyrekcyję ruchu, — toż wyczekiwaj, że lwowska dyrekcyja wyposażona zostanie w takie atrybucyje, aby kraj cały uczuł w całej pełni korzyści tej reorganizacji zarządu kolejowego. W przeciwnym bowiem razie służy kraj mógłby mieć do delegacji polskiej pretensyje, że pozbawia Kraków dotychczasowej dyrekcyj, a w zamian za to dała tak szczupłe korzyści, że uczuć je może jedynie Lwów, ale nie kraj cały. Z czynnikami tym Koła liczyć się winno.

Korrespondencya „Nowaj Reformy”

Poznań, 1 listopada.

(Sprawa arcybiskupia. — Oratio pro episcopatu. — Koneksequencya).

(?) Od tygodnia o niczem się w Poznaniu nie mówi, jak o mającej niebawem nastąpić nominacji arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego. Ze mianowany zostanie Polak, to po oświadczeniu półrządowej *Nordd. Allg. Ztg.* z jednej a *Polit. Corresp.* z drugiej strony nie ulegało żadnej wątpliwości. Najgłówniejszą rzeczą była naturalnie kwestyja osoby i ta kwestyja była też i w prasie całej i w opinii wentylowaną i dyskutowaną obszernie. Najprzód pojawiło się nazwisko ks. dra Jazdzewskiego ze Srody jako prawdopodobnego, a nawet, jak stwierdziła lwowska *Gazeta Narodowa*, jako desygnowanego już kandydata na naszą stolice arcybiskupia. Nominację tę powitano być było szczególnie polskie z. — — — — —

Wyraża wręcz zdanie, że projekta te urzędziwiłni się nie dadzą. Jeżeli więc sfery wojskowe godzą się na utworzenie generalnej dyrekcyj we Lwowie, to sfery te chyba ani nie żądają, ani nie grzeje kwestyja, kto będzie miał głos wyroczający w sprawach taryfowych, lub czy Galicja będzie miała swoją własną Radę kolejową, lub nie. Trudności więc w tym kierunku stawiać może jedynie administracyja komunikacyj, — która z postulatami Koła liczyć się winna.

Gdyby więc miało skończyć się na tem, że w Krakowie zwinęta zostanie dotychczasowa dyrekcyja ruchu, względnie, że zamieniona zostanie na inspektorat lub subdyrekcyję ruchu, — toż wyczekiwaj, że lwowska dyrekcyja wyposażona zostanie w takie atrybucyje, aby kraj cały uczuł w całej pełni korzyści tej reorganizacji zarządu kolejowego. W przeciwnym bowiem razie służy kraj mógłby mieć do delegacji polskiej pretensyje, że pozbawia Kraków dotychczasowej dyrekcyj, a w zamian za to dała tak szczupłe korzyści, że uczuć je może jedynie Lwów, ale nie kraj cały. Z czynnikami tym Koła liczyć się winno.

